
ANO IV - EDIÇÃO N° 729

DATA: 26/07/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAUÁ/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo de comunicação onde são publicados atos oficiais no 

âmbito dos Poderes, tais como leis, decretos, portarias, editais de 

licitação, nomeações e exonerações, dentre outros.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://taua.ce.gov.br/diariooficial.php , podendo 

ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 

E-mail: diarioeletronicotaua@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

Diário Oficial do Município de Tauá

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tauá

Assinado eletronicamente por:
Alberto

CPF: ***..85.8.2-23
em 26/07/2022 17:42:33

IP com n°: 192.168.100.17
www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=741

EXECUTIVO

aDOM 1/3www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 729/2022 - 26/07/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DA PREFEITA - DECRETOS - DECRETO N°. 0725001/2022 - GABP

DECRETO Nº. 0725001/2022 – GABP.

Dispõe sobre a convocação da 9ª Conferência Municipal de Saúde e dá outras providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ, Estado do Ceará, no uso das atribuições constitucionais e legais, em especial o que lhe 
confere o art. 102, § 5º, inciso XIII, da Lei Orgânica do Município de Tauá/CE; e, em conformidade com o disposto no  art. 19 8, § 3º 
da Constituição Federal de 05 de outubro de 1988, na Lei Federal nº 8080/90, de 19 de setembro de 1990, na Lei Federal nº 
8.142/90, de 28 de dezembro de 1990, no Decreto nº 7.508/11, de 28 de junho de 2011, e na Lei Federal Complementar nº 
141/2012, de 13 de janeiro de 2012; e

CONSIDERANDO a necessidade de avaliar, debater e fortalecer a política de saúde no âmbito municipal.

DECRETA:

Art. 1º. Fica convocada a 9ª Conferência Municipal de Saúde do Município de Tauá -Ceará, a realizar-se no dia 27 de julho de 
2022, com início às 08:00 horas, no Cine Teatro Maria Carmem – no Parque da Cidade , com sede na Rua Temístocles Lins 
Fialho, s/n, centro, Tauá-Ce.

Art. 2º. A 9ª Conferência Municipal de Saúde desenvolverá seus trabalhos tendo como pauta a seguinte:

I - Tema central: “Restruturação do Conselho Municipal de Saúde de Tauá”.

II - Eixo principal: Na instituição e reformulação dos Conselhos de Saúde o Poder Executivo, respeitando os princípios da 
democracia, qual, deverá acolher as demandas da população aprovadas nas Conferências de Saúde, e em consonância com a 
legislação.

III - A participação da sociedade organizada, garantida na legislação, que torna os Conselhos de Saúde uma instância privilegiada 
na proposição, discussão, acompanhamento, deliberação, avaliação e fiscalização da implementação da Política de Saúde, inclus ive 
nos seus aspectos econômicos e financeiros. 

Art. 3º. A Conferência Municipal de Saúde Mental visa dar informações, promover discussões e debates e fortalecer a política de 
saúde, em especial, no âmbito de município, bem como possibilitar uma escolha mais legítima para fins de representação do 
Conselho Municipal de Saúde.

Art. 4º. A 9ª Conferência Municipal de Saúde será presidida pelo Secretário Municipal de Saúde.

Art. 5º. Caberá ao Secretário Municipal de Saúde, o seguinte:

I - Editar, mediante portaria, o Regimento Interno sobre a organização e funcionamento da 9ª Conferência Municipal de Saúde;

II - Compor comissão organizadores e, entendendo necessário, formar grupos de trabalhos.

Art. 6°.  As despesas com a realização da referida Conferência Municipal correrão por conta dos recursos orçamentários do Fundo 
Municipal de Saúde do Município de Tauá.

Art. 7°. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Paço da Prefeitura Municipal, em 25 de julho de 2022, aos 220 anos de Emancipação Política do Município de Tauá -Ceará.

PATRICIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR
PREFEITA MUNICIPAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***..85.8.2-23 em 26/07/2022 17:42:33 - IP com n°: 192.168.100.17
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=741

2/3www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 729/2022 - 26/07/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Patrícia Aguiar
Prefeito(a)

Fátima Veloso
Vice-Prefeito(a)

Maria Regina Marcelino Goncalves
Secretaria de Orçamento e Finanças

Alano Márcio Gonçalves Dimas
Guarda Civil Municipal de Tauá

Emilson Costa Moreira Filho
Superintendência do Meio Ambiente do Município 
de Tauá

Cilandia Maria de Araujo Mota
Controladoria, Ouvidoria, Transparência e 
Integridade Pública

Antonio Marcos Caracas
Fundação de Desenvolvimento Econômico e 
Fomento Às Atividades Produtivas Locais

Maria Evangelista de Alcantara Dimas
Gabinete da Prefeita

Jefferson Luis Sales de Lima
Núcleo de Informação e Comunicação

Sefora Paula Loiola Freire
Procuradoria Geral do Município

Francisco Ladislau Cavalcante Sobrinho
Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas

Vanja Maria dos Santos Gonçalves Araújo
Secretaria de Planejamento, Pesquisa e 
Estatística

João Álcimo Viana Lima
Secretaria da Educação

Glai Jones Alves Feitosa
Secretaria de Saúde

Valdemar Gomes Bezerra Junior
Secretaria de Proteção Social, Cidadania e 
Direitos Humanos

Matheus Abreu Mota
Secretaria de Infraestrutura, Conservação e 
Serviços Públicos

Marcia Maria Noronha Lima de Oliveira
Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento 
Econômico, Tecnológico, Cientifico e 
Empreendedorismo

Lindomar Ferreira Loiola
Secretaria de Esportes

Francisco Augusto de Souza Junior
Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos 
Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade

Radir Soares da Rocha
Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer

Antonio Sergio Bezerra dos Santos
Secretaria da Segurança Cidadã

Warton Alves de Lima
Autarquia Municipal de Trânsito

Maria Andrea da Silva Vieira
Gabinete da Vice Prefeita

Apolyanna Lima Ferreira
Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, 
Idoso, Drogas e Família

Bruna Gonçalves Barreto
Instituto de Previdência Própria dos Servidores 
Municipais de Tauá

Genival Coutinho Sobrinho
Câmara Municipal de Tauá

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***..85.8.2-23 em 26/07/2022 17:42:33 - IP com n°: 192.168.100.17
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=741

3/3www.taua.ce.gov.br


		diarioeletronicotaua@gmail.com
	2022-07-26T17:41:46+0000
	Prefeitura Municipal de Tauá - Diário Oficial do Município de Tauá
	Diário Oficial: 729/2022 , BR, ICP-BrasilCertificadora Raiz Brasileira v2, AC SOLUTI, AC SOLUTI Multipla, 20937130000162, Certificado PF A3, FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:***.858.223-** [973A5F1309191E73]




